CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2007

(Do Sr. ODAIR CUNHA)

Solicita informações ao Sr. Ministro
dos Transportes sobre pagamento de
indenização das propriedades
desapropriadas na BR-381, entre os
municípios de Três Corações e Extrema,
no Estado de Minas Gerais.

  Sr. Presidente,

  Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal
e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno,
solicito a V. Exa. que seja encaminhado ao Sr. Ministro dos
Transportes o seguinte pedido de informação:

  A rodovia BR-381 (Fernão Dias), que liga a capital do
Estado de Minas Gerais, Belo Horizonte ao Estado de São Paulo,
teve todo seu trecho duplicado, sendo desapropriadas as áreas
particulares à sua margem. Como existem informações que o
pagamento das desapropriações não estão sendo efetuados, solicito
informar:

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

a) qual o montante das desapropriações
que foram efetivamente pago;

b) qual a situação das desapropriações

no trecho compreendido entre os
municípios de Três Corações e
Extrema, em Minas Gerais.

Sala das Sessões,                  de setembro de 2007

Deputado ODAIR CUNHA